fieri solet. Et ipsius confirmandi causa, Brun-
suici dux Henricus voce illi præbat. Morituru-
s autem agnoscebat delictum & errorem, s^d
que palam profitebatur: & militum septus co-
rona, Principes hortabatur ad maiorē clemen-
tiam erga miseros homines: ita fore, vt nul-
lum eiusmodi posthac sit ipsis extimescendum
periculum. Simul monebat vt sacra Scriptu-
ra libros, qui sunt scripti de Regibus, diligen-
ter euoluerent. Eo confecto sermone gladio
percutitur, & exēpli causa caput eius adfixum

Lutherus
jedare mo-
tus nititur
scente per Germaniam dissidio, quum ad tur-
bam atque motum res inclinare viderentur,
nondum tamen arma sumpsissent plebei, Lu-
therus edito scripto monebat omnes, vt à sedi-
tione sibi temperarent. Etenim licet terrifi-
eus aliquis tumultus & præsens periculum im-
minere videatur Ecclesiasticis, arbitrari tamē
se vel nullum, vel non eiusmodi futurum, qui
ditionem ipsorum omnem peruadat, aut po-
tentiam euertat. Nam longè aliam ipsi impé-
dere calamitatē, & fore quod post Danielem
Paulus etiam prænuntiauit, vt ipsorum tyran-
nis nulla vi humana, sed aduētu Christi ferua-
toris, & spiritu Dei corruat. Quare non hoc
suum esse consilium, vt armis oppugnantur
Pontificii: verū ut Magistratus ad officium
illos astringat, in cōque suam ditionem atque
ius exerceat, ne sua vel lenitudo vel dissi-

mu-

mulatione, illorum audaciam & improbitatem confirmet. Ad vulgus autem & imperitam multitudinem quantum pertinet, grauius esse monendos, ne se commoueant, nisi de voluntate Magistratus. Nihil est enim rationis in seditione, & ferè fit, ut innocentes præ ceteris luant. Nemo etiam qui turbas moueat excusari potest, quantumvis iustam causam habeat. Vbi autem semel popularis seditione oborta est, boni & honesti homines, vna cum nocentibus & improbis necessario pereunt.

Quum electus è Saxonie finibus Muncerus, vt antea dixi, oberraret, ac rumor increbruisset eum cogitare Mulhusium: Lutherus ea re cognita, datis ad senatum literis grauius monebat, eum ne reciperent. Esse nanque hominem seditionis, qui præter vim & latrocinia nihil cogitet. Recte facturū senatū, si roget ex illo, quis docēdi munus ipsi cōmiserit. Si Deū nominet auctorē, tū iubeāt illū suam vocationē euidēti signo cōprobare. Diximus de plebeis, qui per Sueviam erant in armis, antequā Muncerus prodiret in aciem. Hi paulò moderatius rem gerebant initio, & quid à Principibus atque Magistratu fieri vellent, demonstrabant, sđque edito scrito, & si qua in re fallerentur ac errarent, non se fore pertinaces profitebātur.

Ex his postulatis primum erat, ut ipsi liceret Ecclesiæ ministros eligere, qui

verbum Dei purè doceant, nullis admixtis hominum decretis. Alterum, nolle se posthac viles dare decimas, præterquam frumenti. Item, nolle se posthac haberi pro seruis. Non se recusare Magistratum, & agnoscere constitutū esse à Deo, velle etiam in rebus omnibus honestis parere: sed seruitutem illā deinceps nolle ferre, nisi Scripturæ sacræ testimonio demonstretur æquum esse ut ferant. Deinde quod ipsi interdictū sit capere feras, aues, pisces, nullam habere æquitatem: multò minus quod p[ro]risque in locis nō ausint arcere feras de pascentes agros atque segetes. Præterea suam esse voluntatem, ut eæ syluæ, quæ non sunt priuatim emptæ ab aliquo, fiant multitudinis, ut ex iis & ad quotidianum usum, & ad ædificationes etiam, quū op[er]o fuerit, quilibet sibi sumat absque pretio: sicutamen, ut eorum qui diligentur ad eam rem procurādam, auctoritas interueniat. Ad hæc nolunt grauari incommodis, & insuetis oneribus, nec pendere annum tributum, maius quam pro modo facultatum. Volunt etiam sibi vendicare fundos atque prata, quæ priuatim quidam usurpant, quum sint multitudinis. In multis præterea ærariis requirunt maiorem æquitatem. Postremò quod mortuo patrefamilias usitatum sit ut vxor atque liberi de suis aliiquid bonis dependant, id supramodum iniquum censent: & hoc totum à Magistratu aboleri volunt. Huic illorum scripto promul-

Lutherus
plebeorum
postulata
redarguit

promulgato, Lutheris, ad quem prouocauerant, respondet, & ad illos oratione conuersa, hypocrism & temeritatem illorum acriter obiurgat. Causa cur hypocrism & falsum Euangelii titulum, quo se venditabant tantoper illiciuit, haec erat, quod in suis illis literis omnibus, quum ad societatem alios inuitarent atque cogerent, ad arma se venisse dicebant precepto Diuino, & reipublicæ charitate quadam, ut Euangelii doctrina celebretur & augeatur & retineatur: ut veritas & iustitia & vita honestas propagetur, & ut sibi sussque consulatur, ne qua vi deinceps opprimantur. Quumque ad hunc modum sui facti rationem explicassent, paucis verbis mandabant vicinis, ut statim & è vestigio sumptis armis accurrerent, opemque ferrent: si minus, tum se quamprimùm ad ipsos cum copiis omnibus esse venturos minabatur. Quum ad hunc modum iis respondisset Lutherus, Principes etiam & nobilitatem sui commonefacit officii, utque furorcedant, & imminentem procellam sapienter depellant, consulit. Sic vtrisque sigillatim commonefactis, communem illis epistolam scribit, & quod malam vtrique causam tueantur ostendit. Monet ut ab armis discedant, & disceptatione litem finiant. Magistratui quidem demonstrat, quām tetri semper fuerint atque funesti tyrannorum, plebi vero quām infelices & calamitosi seditionis exitus, qui sum

ptis armis, in Magistratum proterui fuerunt. Vnum imprimis deplorat, quod quum vtrinque mala conscientia belligerentur: Principes quidem ut suam tyrannidem confirment, alii autem ut quod cupiunt, seditiosè perficiant: animæ iacturam faciant omnes, quicunque hoc in bello cadunt. Deinde Germaniæ vicem deplorat, quæ ciuili hoc bello sit interitura prorsus. Facile quidem arma sumi, verùm non ita facilè quum volumus deponi. Hortatur ut per bonos viros vtrinque deleatos causa disceptetur. Magistratus de summo iure aliquid remittat: plebei vicissim acquiescant recta monentibus, & à postulatis nonnullis etiam discedant. Dum hac ratione tumultum sedare studet, illi per Franconiam, aliisque in locis subitò progressi, non Pontificiis modò, sed nobilitati quoque bellum faciunt, & longè latéque grastantur, sicut diximus. Ibi tum Lutherus alio euulgato scripto, hortatur & instigat omnes, ut velut ad commune restinguendum incendium, sic ad istos consceleratos & nefarios latrones ac parricidas trucidandos currant, qui & fidem Magistratui datam turpissimè violarint, & alienas possessiones per vim occupent, & hanc tam horrédam impietatem atque nequitiam, Christiani nominis tegumento circumuestiant. quo quidem nihil indignius, nihil turpi° excogitari posse. Illa etiā quibus vtuntur argumēta paucis refel

lit

lit. Hunc Lutheri libellum, vt nimis acrem & cruentum, multi passim vituperabāt: ipse vero prolixè respōdet, & sententiā suam tuetur.

Quum turbulentus admodum esset Germaniae status, & à Turca etiā graue periculum impenderet, Cæsar datis Toletō literis ad vicissimum quartum diem Maii, conuentum indicit Imperii, vt ad Calendas Octobres Auguste sint omnes, déq; republica tractēt. Quod si non possit corām ipse interesse, daturum se dicit aliis negotiū, qui suū locum expleant. Haec literæ serius redditæ fuerunt in Germania, népe ad decimum tertium Augusti diem. Quapropter de Ferdinandi Regis, quem Cæsar sibi legauerat, & aliorum voluntate, produc⁹ fuit hic dies ad Martiniana seu Nouembbris diem vndecimum, vt lōginquiores etiam ad iter sese comparare possent. Is de quo suprà dictum est Carlostadius à Luthero dissentiens, Wittembergia relicta, clandestinis illis doctribus, qui visiones & colloquia cum Deo simulabant, vt antē diximus, multum erat familiaris. Hac potissimum de causa Saxonie princeps finibus illi suis interdixerat. Ipse vero libellis editis Lutherum & collegas infestabatur, vt nouos Romani Pontificis adulatores, quasi de missa, de delictorum confessione, de statuis, & id genus aliis malè docerent. Illa etiam Christi verba, Hoc est corp⁹ meum, sic interpretabatur, Hic sedet corpus meum.

Conuentus
Auguste.

*Caroloſtadiuſ
dūs vvit-
tembergia
pulſus.*

Deinde nec à Principe quidem abstinentis, for tunam & exilium suum odiosius exagitabat, eijsque rei culpam in Lutherum conferebat. Postea verò quām illa seditio popularis op pressa fuit, & profligati rusticorum exercitus, quum paſsim ad supplicia multi raperentur, Caroloſtadius in magnis positus angustiis libellum efficit, quo se diligenter & ſolicite purgat, & scriptis literis valde orat Lutherum, vt & hunc libellum edat, & ſuam innocentiam tueatur, ne indicta cauſa viṭe & bonorum diſcribenſit adeundum immerenti. Lutherus edita epiftola, tametfī grauiter à ſe diſſentiat ille, tamen quōd in iis difficultatib⁹ ad ſe cōſu giat ille potius quām ad alios, qui iſum in ſe concitarint, nolle ſe ſpem illius atque fiduci am fallere dicit. Per hos ferē dies Lutherus quandam è ſacris (vt aiunt) virginibus, in matrimoniuſ ducit. Qua quidem re magis in ſe concitauit aduersariorū criminaciones. Tunc enim planè iſum furere, & ſatanæ factum eſſe mancipium clamabant. In hoc ipſo tem pore Vlrichus Zuinglius, ecclefiaſ Tigurinæ minister, in rebus omnibus prop̄ cū Luthero consentiens, de Coena Domini diuersum ab eo docebat. Nam illa Christi verba, Hoc eſt corpus meum, Lutherus intelligit ſimpliciter & nudē, nec aliam admittit interpretationem, & corpus atque ſanguinem Christi verē eſſe in pane ac vino, & ſic etiam ore percipi dicit.

Zuin-

*Lutherus
vxorem
ducit*

Zuinglius autem contendit esse tropum, & id genus alios complures ait in Bibliis reperiri, & ea que diximus verba sic exponit, Hoc significat corpus meum. Ei subscriptis Ioannes OEcclampadius, ecclesiae Basiliensis minister, & sic interpretatur, Hoc est corporis mei signum. Nec valde dissentiebat ab illis Carolostadius, qui exponebat, Hic sedet corpus meum. Vtrinque res magna contētione fuit multisque scriptis agitata. Lutheri sententiam probarunt Saxones, Heluetii verò, Zuinglii, Secuti sunt alii qui secus explicarunt: sed una est horum omnium opinio, corpus & sanguinem Christi spiritualiter non corporaliter, nec ore sed corde sumi. Per triennium & eò amplius durauit hoc dissidium, studiis hominum huc illuc inclinātibus. Marpurgi demum in collocutionem ventum est, auctore potissimum Lantgrauio. Erat per id tempus Augustæ Vindelicorum indictus à Ferdinando rege conuentus. Quia verò per pauci eò venirent ob eam, de qua dictum est, seditionem popularē, dilata res fuit in annum sequentem, ad Calendas usque Maii, quod ad tēpus, ipsum quoque Cæsarem ex Hispaniis adfuturum, spem faciebat Ferdinandus. Ei conuentui designatur Spira. Dum Galliæ rex Franciscus in Hispania captiuus detinetur, eius mater Loisia summam rerum administrabat, & retinendi Pontificis causa, tum aliis de rebus,

Clemens
ad sena-
tum Par-
sien.

tum quo esset erga Romanam ecclesiam animo quaque obseruantia , literis & internuntiis illi significabat. Clemens ergo septimus datus literis ad senatum Parisiensem , vulgo parlamentum vocant , ex illa se cognouisse dicit , quemadmodum & per Galliam serpere iam incipient impiarum hæresum mala : & ipsi prudenter atque prouidè quosdam delegerint , qui dent operam , vt in eos qui fidem ac veterem religionem oppugnare conantur , animaduersio fiat. Hosiipios ad eam rem delectos , auctoritate sua comprobant. In hoc nimirum tanto tamque graui tumultu , quem satanæ malitia , & satellitum illius furor ac impietas excitat , dicit omnibus elaborandum esse , vt salus omnium communis conseruetur. Quandoquidem hæc rabies non religionem modò , sed omnem principatum , nobilitatem , leges , ordinésque confundere ac permiscere cogitet. Se qui dem nulli parcere neque labori neque curæ , vt medicinam huic malo faciat.

Iacobus
Faber

Per absentiam quoque Regis captiui , Parisienses theologi Iacobum Fabrum Stapulensem , cuius & de philosophia multi extant libri , & de sacris etiam rebus , exagitabant : ita quidem ut ille deserta Gallia migraret aliò . Certior autem de eo Rex factus , commendatione potissimum suæ sororis Marguaritæ , quæ Fabrum propter virtutem amabat , dat literas ad senatum Parisiensem , audire se litem esse motam

apud

apud ipsos Iacobo Fabro & quibusdam aliis
præstantibus viris, theologorum impulsu, qui
Fabrum imprimis valde oderunt. Et quia tam
apud Hispanos, quā apud Italos, magna sit vir-
tutis & doctrinæ eius opinio : idcirco graue si-
bi futurū, si qua creetur ei molestia vel pericu-
lum innocentii. Quūmque viris doctis omnem
deinceps benevolentiam præstare cogitet, i-
deo mandare, si quæ sit post abitionem suam
instituta lis in illos & auctio, ne longius progre-
diantur, sed omnino supersedeant, donec vel
ipse reuerterit, vel aliud decretū fecerit. Hæ li-
teræ datæ Madricii, oppido Hispaniæ ad duode-
cimū Nouébris diē, fénatui Lutetiæ redditæ
sunt eiusdem mensis die vigesima octaua. Est
hoc omnino velut insitum superioris ætatis
theologis, vt viros doctos exagitent. Huius
autem rei causa est, quod inscitiam suam vi-
dent esse despectam. Hoc anno mutatus
fuit reipublicæ status per Prussiā, quæ est ex- Prussia hi-
tremæ Germaniæ prouincia, versus mare Bal- istoria
thicum. Repetemus autem rem paulò altius.
Hérico sexto Friderici Barbarossæ filio, Cæ-
sare, quum pro recuperanda Hierosolyma
Christiani bellum gererent, institutus est or-
do militum, vt vocant, Marianorum Teuto-
nicorum. Qui quoniam pro religione pugna-
bant, crucem albam in vestibus ferebant, velut
insigne quoddam ac notam suæ professionis.
Fuit hoc ad annū salutis m. c. nonagesimum.

Eius ordinis primus Magister fuit electus, vti
memoriæ proditum est, in castris ad urbem
Ptolemaida. Prussiam deinde subegerunt il-
li, Friderico secundo Cæsare. Et quum autis
viribus bella gessissent aliquandiu cum Polo-
niæ regibus, prælio vieti, fidem per iuslurandum
dederunt Casimiro Poloniæ regi, patri
Sigismundi. A primo Magistro usque ad Al-
bertum Marchionem Brædeburgicum, inter-
cesserunt triginta tres. Electus fuit anno salutis
M. D. XI. Per biennium graue bellum gessit
cum Poloniæ Rege Sigismundo. cum quo tan-
dem pacem facit, eique fidem dat, vt præcipuo
suo Magistratui, & Euangelii doctrinam susci-
pit, & mutato ordine Prussiam sibi vendicat,
& qui fuit antè Magister, iam de voluntate re-
gis Dux Prussiæ salutatur: & aliquantò post in
matrimonium dicit Friderici Daniæ regis
filiam Dorotheam, & academiam Conigspergi
(Montem regium vocant) instituit. Eo fa-
cto vniuersum ordinem in se concitauit. Nam
etsi Prussiam tenebat, ac Poloniæ Regis præ-
ficio nitebatur: tamen de communi consensu
Waltherus Cronbergus ei suffectus est, qui
priscum nomen atque statum repræsentaret.

LIBER SEXTVS.

*Lutherus
ad regem
Anglie*

DE scriptis aduersariis Angliæ Regis &
Lutheri suprà diximus. Quum autem in
terea quædam audisset Lutherus, quæ ad Re-

gis

gis laudem atque commendationem pertine-
rent, exhilaratus ea fama, demissè admodum
illi scribit, Non se dubitare, quin grauiter i-
psum offenderit edito libello: sed id factum es
se, non tam sua sponte, quam aliorum impul-
su. Quapropter orat, vt sibi factum illud con-
donet, vtque meminisse velit, quum sit mor-
talis, non oportere inimicitias esse immorta-
les. Monet, vt aures occludat calumniatori-
bus, & ad veri cognitionem animum adiiciat.
Non multò post, in eandem poenè senten-
tiā ad Georgium Saxoniam ducem scribit.

Angliae Rex accepta Lutheri epistola, ac-
cerbè respondet, inconstantia & leuitate illi
obiiciēs. Georgius quoque princeps Luthero
sic responderet, vt quanto ipsius flagraret odio,
facile posset animaduerti. Lutherus vbi Regis
Angliae responsum typis euulgatum legit, &
inconstantiam sibi vidit obiici, quasi de doctri-
na sententiam mutasset: quia non ad suam pri-
uatam, sed ad Euangelii professionis iniuriam
hoc pertinere iudicabat, plurimum sibi dole-
re ait, quod amicis gratificatus, adeò scripserit
ad eum demissē. Christiernum Daniæ Regem Christiern-
& coram & per literas non desissē rogare & nus rex
admonere, vt amanter scriberet, & illius præ-
dicata humanitate, spem fecisse, fore vt leniter
tractatus, puram doctrinam reciperet. Nunc
autem intelligere se quantum errauerit. I-
dem sibi accidisse in Cardinali Caietano, in

Georgio Saxonæ duce, in Erasmo Roterodamo: quibus omnibus amanter aliorum hortatu scripserit, nec aliud sit consecutus tamen, quam quod ferociores ipsos effecerit. Stulte famum ab se, qui pietatem in aulis Principum inuenire se putet, qui Christum querat, ubi principatum satanas obtinet, qui Ioannem Baptistam inter purpuratos inuestiget.

Fædus Gallorum cum Anglo. Quum in Hispaniam missi de pace legati, in quibus etiam erat Regis captiui germana soror Margarita vidua, nihil efficeret, Loisia mater, que rei summam obtinebat, muniendi sui causa, Britannæ Regem Henricum in suum foedum & amicitiam adduxit. Fuit hoc sub Augusti mensis exitum. Fœderis hoc primum caput est, ut & Turcarum impetus, & pestifera secta Lutherana profigetur, à qua non minus periculi sit quam à Turcis. Galliæ Rex quod pacis tractatio non successerat, acriori cogitatione ac sollicitudine perturbatus, in aduersam incidit valetudinem. Sed recreatus colloquio Cæsar, qui bene ipsum sperare iuberet, melius tandem coepit habere. Cæsar etiam apud se reputans, quam esset amissurus magnam prædam, si quid illi contigisset humani, ad pacem indies magis atque magis animum adiecit. Itaque decimo M.D. quarto demum Ianuarii die, de rebus omnibus xxi. Madricii transactum fuit: in eoque scripto, *Fædus inter Cæsare & Galliæ.* quod pacificationis formulam continet, hoc inter alia cōmemoratur, Cæsarem atque Regem eò potissimum spectare, ut & Christianæ

religionis hostes, & sectæ Lutheranæ extirpētur hæreses. Hac in pacificatione soror germana Cæsarialis Eleonora, quæ Lusitaniæ Regi Emmanueli nupta fuerat antea, despondetur Gallicæ Regi. Cæsar ei in dotem promittit aureorum millia ducēta, & quædam in Heduis loca, de quibus inter ipsum atq; Regem erat contoversia. Rex Hispaniæ finibus egrediens, filios duos, Frâciscum & Henricum, valde paruulos, obsides ibi relinquit, vti cōuenerat, & nisi pācta seruet, captiuum sese denuò sistere pollicetur.

Posthèc Germaniæ Principes, admodum frequentes, cōueniunt Spiræ, vt cōstitutum erat. In his etiā fuit Elector Saxonie Ioannes, & Lantgrauius Hessiae Philippus. Cæsarei erant legati, Ferdinandus frater, episcopus Tridentinus Bernardus, Casimirus Brandenburgicus, Philippus Badensis, Gulielmus Bauarus, Ericus Brunsuicensis. Hi vicesimaquinta Iunii die facto initio, quum indicti conuentus à Cæsare causam exposuissent, hoc etiam addebant, Cæsarem imprimis velle atque mandare, vt ordinis communi consilio decernant, quomodo religio Christiana, & ecclesiæ vet⁹ atq; per manus deducta cōsuetudo, valeat apud omnes & integra permaneat. Quum iam ex omni Principiū & ordinū numero, certi quidā essent delecti, qui de his rebus agerēt, & in iis etiā Lantgrauio, Iacob⁹ Sturmio Argentinensis, & Cress⁹ Noribergicus, legati Cæsaris, ipsius literas da-

*Spirensis
conuentus.*

tas Hispali recitat. Earum erat summa, ne quid
ordinis in hoc conuentu statuant, quod vlo
modo sit contra veterem ecclesiæ morem, le
ges atque ceremonias, vtque suis in ditionibus
omnia constituant secundum edicti Worma
ciensis formulam. Nam illis priuatis actioni
bus nihil profici, sed errores atque licentiam
vulgj confirmari. Iis literis recitatis, plæraque
ciuitates, præsertim superioris Germaniæ,
quid ipsorum esset cōsilii scripto explicabant.
rogādum Cæfarem ut quando generale con
cilium coire non possit, permittat prouinciæ
Germaniæ concilium cogi. Quid si non pro
bet, orādum ut edicti Wormaciensis executio
nem ad concilium usque differat. Præter hoc
scriptum Principibus exhibitum, aliud etiam
obtulerunt. Eo queruntur homines egenos
pasim in ciuitatibus nimium grauari mona
chis: nec esse eorum ut onerum ac rerum om
nium immunitatem habeant Ecclesiastici. Fe
rias etiam nimium esse frequentes. legem quo
que de ciborum deleitu sibi videri antiquan
dam, & ceremonias cuique suas ad concilium
usque liberè relinquendas, & doctrinæ Euangeli
i cursum nullo modo coercendum. Per
hoc tempus Turcarum Cæsar Belgrado pro
fectus, quum Danubium atq; Sauum trāsisset,
Hungariam rectâ petit. Itaque Ludouicus rex
missa rursus legatione Spiram, auxilia postu
lat. Ex Italia quoque certus tunc afferebatur

num-

Ciuitatum
Euangeli
stalata

Turca in
Hungariâ

nuntius, Clementem Pontificem ac Venetos, inito födere cum Rege Galliæ , qui nuper ex Hispaniis domum reuerterat, oppugnare Cæsarem. Post illud Cæsar is pronuntiatum scriptum , Episcopi nolebant in actione religionis progredi, & in hoc Cæsar is atque Pontificis tam graui dissidio, differendum sibi putabant. Quumque super eo grauis admodum esset inter delectos, qui religionis erant diuersæ, nata simulta, Saxo & Lätgrauius domū cogitant, & suis ut ad iter sele comparent, mandant. Eo cognito Ferdinandus & alii, quod vi derent magni rem esse periculi , si tempore tam exulcerato, & plærisque omnibus in huius conuentus expectationem erectis, non solùm nullo facto decreto , sed etiā magna cum animorum offensione discederetur, rationem ineunt vulnus hoc sanandi , & demulcis quorundam animis , ita demum fuit decretum , ad constituant religionis formam & retinendā tranquillitatem opus esse legitimo, vel Germaniæ, vel publico totius orbis concilio , cuius intra annum fiat initium. Hungariæ quoque Regi decreta fuerunt auxilia. sed quo tempore dismissus est conuetus, quod erat sub exitum Augusti mensis , iam in Hungariam progressus Turcarum Cæsar , Ludouicum regem prælio superauerat, qui & in fuga periit.

Hæc æstate Cæsar in matrimonium dicit Isabellam Lusitaniæ regis Emanuelis f. iii.

liam, sororem Ioannis, qui patri successerat.

Quo tempore conuentus erat ordinū Spiræ, duodecim Heluetiorū pagi disputationē instituerant Badenæ. Venerunt eō primi nonii nis theologi pontificii, Faber, Eccius, Murnerus. Legatos verò mittebant Constantiensis, Basiliensis, Curiensis, Lausanus episcopi, quorum illi sunt in ditione ecclesiastica. Promulgata ibi fuerūt themata, quæ cōfidenter admodū defendebat Eccius. O Ecolampadius & alii qui dam hæc impugnabant. Zuinglius aberat, & cur eō non veniret, datis ad Heluetios literis explicabat, & Eccii dogmata scripto confutabat. Actionis hic erat exit⁹, vt in ea, quam hoc usq; seruassent religione, permaneant omnes, neque nouum ullum dogma suos intra fines admittat. Fuit hoc sub finem Iulii. Constantiensis episcopus iam antea sacerdotē quendā, Ioannē Hugliū, Merspurgi iusserat cremari, quod pontificiū dogma non per omnia probaret.

Ludouico Pánoniæ rege miserabiliter extinto, Ferdinandus regnum sibi deberi pacto contēdebat. Sed aduersarium habuit Ioannem Sepusium, Vayuodam, Transylvanianū. Quo quidē ex dissidio, quū nobilitas omnis & ordines diuideretur, bellum fuit exortū, Germanis ac finitimis populis funestum ac exitiale. Nā Turcarum Imperator, suam in fidē atque tutelam postea recepit Vayuodā, & tradita Buda, Regem constituit, beneficiarum atque clientem.

Gallia

Vayuoda
Hugarus

Gallie rex ex Hispania domum reuersus, quas
 pactus erat pacis conditiones iniquas esse dice-
 bat, nec illis voluit teneri. Missis itaque legatis Po-
 tifex & Veneti foedus cum eo faciuit. Quoniam oc-
 cupata Buda cum bona Hungariae parte, & mise-
 rabiliter afflictis ibi populis, maximam a Turca
 periculum imminiebat, delecti Principes aliquot
 Eslinge, ubi tum erat Imperii senatus, conuen-
 iunt. Re deliberata placuit omissa deliberatio-
 ne Spirae decreta, per literas orandum esse Cæ-
 sarem, ut propter periculi magnitudinem atque
 presentiam, redditum suum in Germaniam ac-
 celeret. His rebus ita constitutis, comitium in-
 dicuit Ratisbonæ, ad sequentis anni Calendas M.D.
 Aprilis, belli Turcici causa. Mense Februario xxvii.
 Electoris Saxoniae filius, Ioannes Fridericus, Io. Frideri-
 in matrimonium dicit Ioannis ducis Clivensis cus Saxo
 filiam, Sybillam. Desponsa ei fuerat soror Cæ-
 saris Catharina, natu minima, confectis atque
 signatis ea de re literis. Quum autem religionis
 haec incidisset in Saxonia mutatio, discessum
 fuit a patre: & Cæsar's legatus Haunartus, qui
 tunc per Germaniam erat, aperte dicebat non
 esse fidem seruadam hæreticis, Constantiæ,
 opinor, concilii vestigia securus, ut quidem in
 scripto quadam Saxo commemorat. Erat Borbonius
 inter Cæsar's praefectos ac belli duces, Bor- Roman ex
 boniorum princeps Carolus, qui superioribus pugnat
 annis a Galliae rege defecerat. Is cum aliquot
 copiis Neapolim profectus, yrbé Româ ex iti-
 f. iii.

nere, postridie quām eō venisset, oppugnatio-
ne capit ac diripit, Maii die sexto. Clemens
Pōtifex & Cardinales ac reliqui proceres, qui
in Adriani molem vix xgrē profugissent, ob-
fitionem aliquandiu tolerabant, vndique cir-
cunuallati fōsis. Post septimum deinde men-
sem, mandatu Cæsaris liberati fuerunt. Quan-
ta fuerit militum Hispanorum ac Germano-
rum atrocitas & insolentia Romæ, verbis ex-
plicari vix potest. Nā præter horrendas lanie-
nas, direptiones, libidines, deuastationes: cō-
tumeliæ ac ludibrii genus nullum in Pontifi-
cem, Cardinales reliquāmque turbam præ-
termissum fuit. Cæsar factum hoc diligenter
excusans, nullo suo mandato accidisse dice-
bat. Quum in Hispaniam esset allatus eius rei
nūtius, ilicō Cæsar iusserat cessare ludos atq;
spectacula, qua propter recens natum ei filiū
Philippum edebantur. Ad Ratisbonæ co-
mitium nulli venerunt Principes, & legatis
tantūm eō missis, nihil actum fuit. In hoc
tempore vigebat nouum doctrinæ genus eo-
rum, qui dicuntur Anabaptistæ. Paruulorum
hi damnant Baptismum, & rebaptizātur ipsi,
& bonorum docent cōmunionem. In hos scri-
psit Lutherus & Zuinglius, & alii complures,
& passim animaduertit Magistratus. Iactant
enim visiones & somnia. Et Sangalli quidem
oppido Heluetiorum, quidam eius generis, fra-
tri suo germano cervices atque caput abscidit

præsen

Rome di-
reptio

Anabapti-
starii secta

presente patre atque matre, quibus persuaserat à Deo sibi esse iniunctum, ut id faceret. Venimus à Magistratu comprehensus, eandem & ipse pœnam luit. Quomodo deinde creuerint, & quantum excitarint in Germania motum, in fratre docebimus. Hoc anno senatus Argentinensis decreuit, ne qui deinceps in urbe se peliantur, & aliquot extra urbem loca, mortuorum sepulturæ constituit. Galliæ rex ubi de capta Roma cognouit, inito fœdere cum Angliæ rege, validū mittit in Italiam exercitum, Lautrecho Aquitano duce, ut Pontificem liberaret. Iuli die vigesimo septimo, Borboniæ dux Carolus, in oppugnatione Romæ nuper mortuus, Lutetiæ damnantur à Senatu lessimae statis, deuouetur eius nomé atque memoria, reuelluntur insignia, publicantur bona.

Erat in Bauaria tū Leonardus cognomen ^{Leonardus}
to Cæsar, Euangeli professor. Is Paſlauiensis ^{exustus}
episcopi mādatu captus, ac damnatus pro hæ-
retico, mēſis Auguſti die decimofexto crema-
tus est, iubente Bauaro principe Guilielmo,
eius iurisdiſtioni traditus fuit à condemna-
tione. Nam Episcopus, ne ſacra ſcilicet pollue-
ret, vel profanus, &, vt aiūt, irregularis fieret,
de vita illius atque ſanguine non pronūtiabat.

Suprà dictū est de disputatione Badēsi. Ber Disputatio
nates autem, quorum est in Heluetiis prēcipu Bernensis
um nomen atque potentia, quum & disputa-
tionis illius acta non essent eis communicata,

licet flagitassent, & dissidia religionis augescent, disputationem aliam sua in urbe decernunt, edito scripto Decembris die decimaseptima, ad eamque finitos conuocant Episcopos, Constantiensem, Basiliensem, Sedunum, Lausanum, & ut ipsi veniant, suosque adducant theologos, monent. Alioqui multam denuntiat earum possessionum, quas in suis finibus haberent. Deinde suæ ditionis homines ecclesiasticos conscribunt, & ut in actione tota, veteris ac noui Testamenti scripture sola pondus & auctoritatem habeat, edicunt, & omnibus undeunque venturis eò, fide publica cauent. Hanc quoque legem statuunt, ut modestè, sine conuictis & iniuriis omnia fiant, & liberè suam quique sententiam dicant, & ita pronuntient, ut à scribis excipi possint cuiusque dicta. Quicquid ibi decretum fuerit, ratum atque firmum esse per suam ditionem omnem iubent. Et ut quibus de rebus agendum esset constaret, eoque venirent omnes paratores, themata promulgant numero decem, quæ ipsorum ecclesiæ ministri, Franciscus Colbus, Bertoldus Hallerus profitebantur, & sacris literis confirmare se velle dicebant. Quum his de rebus Bernates ad omnes Helvetios literas dedissent, hortati ut & suospsi mitterent, Lucernates, Vrani, Suicii, Unterwaldii, Tugiani, Glareani, Friburgen-
ses

ses, Soloturnii, prolixo scripto grauissimis-
que verbis hortantur, ut ab incepto desi-
stant. Nihil commoti Bernates, pergunto
& ad diem præscriptum, qui septimus erat M.D.
Ianuarii dies, actionem inchoant. Episco - **xxviii**
porum, quos antè diximus, nemo venit. The-
mata doctorum Bernæ ciuitatis defendebant
Zuinglius, O Ecolampadius, Bucerus, Ca-
pito, Blaurerus, & alii complures: oppugna-
bat autem inter alios primi nominis Con-
rardus Tregerus, Augustinianus, qui tan-
dem, quum aliunde quam è sacris Bibliis ad-
iumenta sibi quereret, neque præfecti dispu-
tationis permitterent, eò quod lege vetitum
erat, loco decessit. Exitus fuit disputationis
ad vigesimum sextum Ianuarii diem, & ea
quæ diximus themata, communis plurimorum
assensu fuerunt approbata: & deinde non Ber-
næ tantum, sed in aliquot finitimiis etiam locis
à Magistratu sancita, missis, aris atque statuis
vbique sublatis.

Constantienses iam antè quædā mutauere. *Constanti-
ensis*
rati: & quum scortationem, adulterium, & su-
specta vel parū honesta cōtubernia lege vetus-
sent, irati discesserant ab eis hi qui dicuntur
Canonici. Docebat ibi Ambrosius Blau-
rerus, honesta familia natus, qui monasticæ
professionis antè fuerat Alperspaci. sed quum
ingenio valeret, lectis Lutheri libris, alium
animum induit. Mutata religione Bernates

Galliæ regi foedus renuntiant, & mercennariam illam prohibent militiam, ea contenti pecunia, sicut etiam Tigurini, quam pacis collendæ causa, singulis pagis Rex dependit annuam. Abolitæ verò religionis pótificiæ diem & annum aureis literis in columnam inscribunt, vt testimonium apud posteros extaret æternum. Post disputationem Bernésem, imagines & aræ cum ceremoniis atque missa Constantiæ fuerunt abolitæ.

Geneuenses

*Genesia E-
nangeliūm
excipit.*

etiam Allobroges, in statuis remouendis atque ceremoniis, Bernatum sequebantur vestigia. Quapropter Episcopus atque cleris irati discesserunt ab urbe. Quum inter Galliæ & Angliæ reges cōuenisset, legatos ambo ad Cæsarem mittūt. quibus quum ex ipsorum animi sententia Cæsar non responderet, bellum ei per præconem etiam Anglus denuntiat. Gallo verò Lutetia datis ad eum literis, vicesima octaua die Martii, per publicum præconem, heraldos vulgo nominant, singulari eum prouocat certam ine, ac locum designari petit, vbi duello decertarēt. De Ferdinandi Regis, & Vayuodę Transsyluani contentione suprà dimicimus. Quū ea cruentum in bellū exislet, ac Ferdinandus potētia superaret, Vayuoda datis ad ordines Imperii literis, de Ferdinando acerbè cōqueritur. Sribit etiam ad Cæsarem, hortat⁹ vt fratrem cohibeat. Et ille quidē ad suæ causæ defensionem hæc edebat. Ferdinandus autem

rex

rex nitebantur transactione , quam Cæsar Ferdinan- Maximilianus, anno M. CCCC. XC. cum Hun- di ius in garis & Ladislao Rege fecerat . qua cautum Hungaria fuit, quod si Ladislaus absque sobole mascula decederet, ut tum Maximilianus & ipsius hæredes, recta linea descendentes , regnum illud obtinerent. Quum ergo Ladislai filius Ludouicus esset extinctus, non relieti liberis, Ferdinandus, qui & Maximiliani esset è filio nepos, & Austriæ princeps , & præterea Ludouici sororē haberet in matrimonio, iure sibi regnum illud deberi confirmabat. Lantgra- Hoc ipso tempo- uui & sa- re Lantgrauius Philippus, & Elector Saxonie, xon. appa- conscriptis copiis ad bellum spectabant. Eius autem rei hæc erat causa. Iureconsultus quidā Otto Paccius, nobili genere natus, per occasio- nem colloquii Lantgrauium admonuit, vti suis rebus prouideret. Nuper enim Ferdinandum, Brandenburgicum, Georgium Saxonem, Ludouicum & Gulielmum Bauaros, Moguntinum, Salisburgensem, Bambergicum, Wircburgensem, iniisse foedus, ipsius & Saxonie Principis Electoris, & opprimendæ causa religio- nis. Fidei verò faciendæ causa, confœderatio- nis exemplum exhibit, archetypum quoque pollicitus . Dum copias illi parant, intenti e- rant omnium animi quorū hoc exiret : nam cause vulgè ferebantur variæ, sicut fieri con- siveit. Quum verò iam ab omnibus rebus es- sent instructi, Lantgrauius cœpit agere cun-

stantius, quod Paccius archetypum exhibere non posset, vti promiserat. Intercessione demum Palatini & Treuirensis Richardi, discessum fuit ab armis. Calendis Augusti mensis Cæsar datus Valoleti literis, Imperii conuentum indicit Spiræ, ad initium Februarii sequentis anni, religionis & Turcici belli causa: quò minus autem ipse veniat, per occupationes excusat.

Lautrechus in Italia Gallus post captam anchore superiori Papiam & Alexandriam, Bononiæ substitut in hybernis, & sub primū deinde ver progressus, Neapolim obseruit. Iulio autem mense pestis admodum vehemens, magnam exercitus partem absumpsit, & ipsum etiæ Lautrechum postridie Idus Augusti mensis extinxit, quum paulò autem sublatus esset Vaudemontius, Antonii Lotharingiæ ducis frater germanus, qui Regi militabat, ipse consequendi regni Neapolitani, quod Andegauensis familia, vnde genus & originem habent Lotharingi, sibi deberi confirmat.

Argentin. reformatio Quemadmodum à disputatione Bernensi, religio fuerit mutata multis in locis, dictum est. Proinde quum antea sëpe, tum hac etiam occasione Argentinensis ecclesiæ ministri, inter alios doctrinæ pontificiæ errores, missam quoque docebant esse cumprimis impiam, & ad summam nominis Diuini contumeliam pertinere. Quum autem Pontificii contrà docerent, exarsit contentio: quam se-

natus

natus facta collatione sententiarum , & aliqua disputatione finiri volebat . Et quum hoc impetrari non posset, edicit Pontificis , quoniam alteros impia docere dicant, neque tamen causæ cognitionem admittant , ne post-hac docendi munus usurpent . Episcopus crebris interea literis ac internuntiis monet & orat senatum , vt in veteri maiorum religione persistant . Senatus inuicem orat , det operam vt quæ pertinent ad verum Dei cultum instituantur : cætera verò tollantur & antiquentur . hoc enim proprium ipsius esse munus . Ille verò tametsi conuentum atque diem aliquando condixerat, eius rei causa, nihil tamen præstitit : sed senatum Imperii , qui tum erat Spiræ orat , vt suam auctoritatem interponant . Hi missa legatione admodum splendida, petunt ne missam abrogent : differant saltem usque ad Imperii conuentum iam breui futurum : atque ibi sua postulata proponant . nō se dubitare, quin æquum sint laturi respōsum . Legibus enim esse cautum , ne priuato Magistratu liceat rescindere, quæ cōmuni totius orbis consensu decreta sunt . Senatus ubi sui instituti rationem explicasset, legatos commodè abs se dimittit . Sed quum iam supra biennium ea res ageretur , & ecclesiæ Ministri instarent quotidianis concionibus , ciues etiam supplicarent : senatus conuocatis omnibus ex more, rem omnem ordine commemorat, & in utrāq; partē multis in mediū adductis, quod si

missam aboleant, quid à Cæsare sit periculi: si non faciant, quantoperè Deus offendatur, explicant, & cogitandi spatium ipsis largiuntur, & vt tributim collecti deliberent, petunt, quod deinde, quum rursus cōuenient, de communī voluntate atque consilio statuatur. Quum ergo venisset dies, eorum sententia, qui missam oppugnabant, superior extitit. Itaque fit decretum Februarii die vigesimo, suspendi missam oportere ac intermitti, donec aduersarii demonstrēt esse cultum Deo gratum. Hoc decretum & in vrbe ac foris, quam latè patet ipsorum ditio, senatus obtinere iubet, & per literas certiorem facit Episcopum, qui nō absque gemitu maximōque dolore se illud accepisse, & cogi patienter ferre, & quod sui sit in eo muneris, facturum se rescribit.

Annis nunc aliquot, Basileæ quoque magnum erat religionis causa dissidium: & senatus quidem decreuit tandem, vt eadem esset per totā vrbum doctrina, vtque de missis, que locis adhuc aliquot supererant, certo die palam habita disputatione, per suffragia decerneretur, quid in eo fieri oporteret. Pontificii autem nihil feciūs vrgbabant suum institutum, & aliquantò etiam acerbius pro concione notabant aduersarios. Et quoniam illis erat impunè, plerique sic accipiebant, quasi primores illud non improbarent. Inter hæc nonnulli ciues, quibus erat mandatum, vt per vrbum cir-

Missa Ar-
gention ab-
rogata

Basilea ver
bum Dc
admitit

circumiret, ac rebus omnibus prouiderent, in templum primarium ascēdunt. Ex iis quidā ha-
sta sua statuā alicuius diui reuellit, sic ut in ter-
ram delapsa, confringeretur. Hac autem occa-
sione in plures deinde manus iniicitur. Inter-
uentu verò sacrificorum, qui id egrè ferebant,
illi ne mandati fines præterirent, nullam mo-
uent ampliorem rixam, & abeunt. Quum eius
rei nuntius esset ad ciues in forum delatus, &
plenior multo quām res ipsa ferebat, ad tem-
plum euestigio mittuntur armati tercentum,
vt illis opem ferrent: nam esse in angustiis &
periculo dicebantur. vbi ventum est eò, iam il-
li discesserant. Ne verò frustra illuc itum es-
set, idola seu statuas ibi repertas demoliriuntur:
& progressi, reliquis in templis idem faciunt.
Ibi tum è Senatu quidam accurrunt, sedandi
motus causa. Ciues autem ad illos, Quod vos
totum iam triennium deliberatis an fieri de-
beat, illud nos, inquiunt, vnā perficiemus ho-
ra, ne propter idola vllum sit inter nos posthac
disfidium. Sic adēd Senatus eis omnia permit-
tit. Decretum etiam est factum, vt tam in vrbe
quām foris per ipsorum fines aboleatur Missa
cum idolis omnibus. Adhac ut in iis rebus de-
liberandis, quæ ad gloriam Dei pertinent, &
ad reipublicæ commodum, Senatus in poste-
rum adhibeat tribules, numero ad ducētos se-
xaginta, quorum vtatur consilio. Iis factis de-
cretis, lēti domum reuertuntur ciues: & in sta-

tuas tantum omnis desit iracundia. Tertio
Imagines exufte. die , qui tum erat cinerum dies , vt Pontificii
vocant, statuæ ligneæ distributæ fuerunt in ho
mines tenuiores, vt his ad igne vterentur. Quū
autem illi super diuidunda præda rixarentur,
ac pugnis etiam remi agerent , placuit exuren
das esse. Nouem ergo componuntur strues an
te primariam ædem , & inflammatae creman
tur. Ita nimirum casus tulit, vt quo die Ponti
ficii solent frontibus hominum inuergere
cinerem , ille ipse dies propter idola in cine
rem reducta, ciuitati fuerit latus atque iucun
dus. Februarii die duodecimo tribules illi,
quos diximus, a&t Senatus comprobant: alte
ra die per singulas tribus denuo iuratur , & a
micè disceditur. Paulò suprà diximus de
Conuentus Spiren. conuentu Spirensi , quem ad initium Februa
rii Cæsar indixerat: sed nō est ante id: s Mar
tii factum initium . Principes ac ordines ade
rant admodum frequentes. Elector Saxoniæ
Melanchthonem adduxerat. Principio cœ
ptum est agi de religione. Pontificii autem eō
spectabant, vt Saxonem aliósque Principes à
ciuitatibus dirimerent, ne qua esset inter i
psos consiliorum communicatio , neque vo
luntatis consensio. Et quoniam de Coena Do
mini non eadem erat omnium ciuitatum,
quaæ Principum sententia , spem illi concepe
rant se posse quod cupiebant efficere . Sed id
frustra fuit. Quum Heluetiorum ciuitates
dux

duæ longè potentissimæ, Tigrum atque Berna, consentirent in religione, Lucernates, Vram, Suitenses, Vnterualdii, Tugiani, qui præ ceteris erat huic infensi doctrinæ, fœdus cum Ferdinando rege faciunt. Imperii Senatus fuerat Spiram euocatus. Quumque ciuitas Argentina suum ed misi: set legatum Danielem Miegum, qui cum reliquis ibi consiliariis negotia publica de more tractaret, repudiatus à conseilu fuit, propter abrogatā nuper Missā, & non expectatum huius conuentus exitum. Eo cognito reliquæ ciuitates, quoniam ad ipsas etiam exemplum pertineret, intercedunt, & Imperii morem seruari petunt. Post multa de religione tractatione superioris comitii Sprensis actio paucis repetitur. In eo nimis fuisse decretum, ut quantum ad Cæsaris edictum Wormaciense pertinet, ita se gerant omnes, quod sui facti ratione & Deo possint & Cæsari quoque reddere. Sed multos eo prorsus abutitur: & omnis ferè generis horrenda nouaque dogma sub hoc veluti prætextu & defendi & excusari. Nouum igitur fit decretū in hanc sententiam, Qui Cæsaris illud edictū seruarūt, dein- Spiræ de-
cretum.

cepit seruēt ad Concilium usque: Qui verò doctrinæ genus mutarunt, nec ab eo iam possunt discedere absque metu seditionis, ut ii sibi ternerent in posterum, nec aliquid præterea innovent adusq; Concilii tēpus. Adhæc ut pacem inter se colant omnes ordines, & religionis

causa nec damnum inuicem dent, nec alter
alterius ditioni subditos in suam fidem aut
tutelam recipient. Qui secus fecerint, pro-
scriptorum numero iubentur esse. Huic decre-
to sece opponunt Elector Saxoniæ, Georgius
Brandenburgicus, Ernestus & Franciscus Lu-
neburgici, Lätgrauius, Anhaldius: & Aprilis
die decima nona, palam cur non assentiantur
de scripto recitant. Et primò quidem superio-
ris conuentus decretum repetunt, quo sua cui-
que religio permittitur adusque Concilium.
Ab eo minimè recedendum, neque esse vio-
landa quæ tunc pacis retinendæ causa, post
multam deliberationem pacta fuerunt, &
signis atque iureiurando confirmata. Nam quod
nunc decreuerint, ut qui doctrinæ genus mu-
tarunt, neque sine turba iam illud relinquere
possunt, nihil innouent: id se non posse recip-
ere, nisi velint ei doctrinæ, quam vti piam at-
que veram hucusque profitentur, fidem ipsi
derogare, ac fateri, discedendum quidem ab
ea doctrina, si modò sine tumultu atque sedi-
tione fieri posset. quod ipsum quid esset aliud
quam verbum Dei, quod purum habeant ac
impollutum, abnegare? Quo sanè nullum ad-
mitti possit grauius peccatum. Huic Principum
deliberationi communicato consilio, primi
nominis ciuitates aliquot sece coniungunt, Ar-
gentina, Noriberga, Vlma, Constantia, Rute-
linga, Winsleum, Meminga, Lindauia, Cá-
podu-

podunum, Hailbrunum, Iina, Wisselburgum,
 Norlinga, Sangallum. Et hæc quidem est ori- Orig Pro
testantium.
 gis nominis Protestantium, quod non solùm
 in Germania, sed apud exterias quoque gentes
 peruulgatum est ac celebre. Ferdinandus exces-
 serat iam è concilio Principum, antequam hi
 protestarentur, tametsi ut paululum modò dif-
 ferret, à Saxone fuerat rogatus atque sociis.
 Pòst appellationis quoque formulam Prote-
 stantes concipiunt, & edunt, in eaque rem o-
 mnem ordine commemorant: ac demum ab
 omni actione Spirèsi & decreto ibi facto pro-
 uocant ad Cæsarem, ad futurum generale, vel
 ad nationis Germànicæ legitimum Conci-
 lium, ad omnes denique non suspectos iudi-
 ces: ac simul legationem ad Cætarem decer-
 nunt. Non multo pòst Tigurini & Berna-
 tes copias educunt in Quinquepagicos (vti vo-
 cant) ipsorum hostes, de quibus paulo suprà di-
 ximus. Et Tigurini quidē editio scripto, cur
 ita faciant exponunt, & multas illorum recen-
 sent iniurias. Productis vtrinque copiis, & po-
 sitis castris, interuentu finitimorum, & Argen-
 tinæ quoque ciuitatis, cōposita res fuit, & dis-
 cessum ab armis. A Ferdinando missa fuerunt
 illis auxilia, quæ ad Rhenum usque peruenie-
 rint. Inter alia pactum fuit ne religionis causa
 bellum inter ipios esset, vtque deinceps à ma-
 ledictis abstineretur, graui constituta poena.